

Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **EDITAL № 009/2015**

### DIVULGA O JULGAMENTO DOS RECURSOS DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

A Prefeitura Municipal de Brejetuba e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística tornam pública a DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA - 1º ETAPA, impetrados pelos candidatos nos termos do item 11 do Edital de Concurso Público 001/2015 da Prefeitura Municipal de Brejetuba, o qual divulga e estabelece normas para a abertura de inscrições para realização de CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS OBJETIVAS, DE TÍTULOS e PRÁTICA, de caráter eliminatório e classificatório, para provimento de vagas existentes no quadro da Prefeitura Municipal.

Se a análise e julgamento dos recursos resultarem em anulação de questão integrante de prova, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

No caso de alteração do gabarito preliminar, por força de contradições e/ou erros de digitação, as provas serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo divulgado após julgamentos dos recursos.

CARGO: ADMINISTRADOR	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0609	GABRIEL DA SILVA GOMES
0324	ROBERTO MACHADO POZZI FILHO
0545	ANDRE ULISSES DOS SANTOS DE ANDRADE
0639	MARIANA VILELA DE PAULA VENDRAMINI

### QUESTÃO № 01 - LÍNGUA PORTUGUESA

► Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO № 15 - NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

► Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não possui fundamentação consistente e não apresenta a bibliografia pesquisada e indicada, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

Concurso Público 001/2015



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# QUESTÃO Nº 18 - NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco na digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "(E) apenas a I – II – V – VI – VII".

Fica, portanto "ALTERADA" de "A" para "E" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO № 22 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar divergência entre o número de itens constantes nas colunas a serem enumeradas. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

CARGO: AGENTE FISCAL SANITÁRIO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1651	ARTHUR DE SILIS SIQUEIRA
0433	GABRIEL TALLON FIGUEIREDO DE ANDRADE
2387	THIAGO LEMOS DE SOUZA
1806	LEONARDO RIBEIRO MARTINUZZO

# **QUESTÃO № 06 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.



### Estado do Espírito Santo



Página 3 de 45

# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

#### QUESTÃO № 09 – LÍNGUA PORTUGUESA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, após análise criteriosa da questão não constatou-se erro na elaboração da questão, pois a oração grifada completa o nome "certeza", portanto é completiva nominal, não pode ser objetiva indireta, pois não completa o verbo.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

### **QUESTÃO № 10 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 20 - MATEMÁTICA

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# QUESTÃO № 22 - NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não possui fundamentação consistente e não apresenta a bibliografia pesquisada e indicada, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

# QUESTÃO № 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO № 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

CARGO: ALMOXARIFE	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0449	CRISTIANE DELACOSTA DE PAULA

# QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco na digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "B somente a afirmativa II está correta".

Fica, portanto "ALTERADA" de "D" para "B" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "B"

Concurso Público 001/2015 Página 4 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1721	JOZIELE DE CASSIA LOPES PEREIRA
1382	LIDIANE MARTINS DE AZEREDO ZUCCON
2139	MARIA FRANCISCA DE SOUZA E SILVA
0294	ANA PAULA GUIMARÃES
0033	DARLEN ALVES DA SILVA SANTOS
2315	GESSICA DE PAULA MAGALHÃES
0222	JAMILA GOMES SAITER BERGER
2018	PATRÍCIA DA CUNHA NUNES
1438	SIMONE MARIA DE MELO RODRIGUES
2445	KARLA ELIANE KLIPPEL SIQUEIRA

### QUESTÃO № 17 - CONHECIMENTOS EM SAUDE PÚBLICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não possui fundamentação consistente, não aponta nenhuma incorreção na questão somente uma interpretação pessoal, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

# QUESTÃO № 19 - CONHECIMENTOS EM SAUDE PÚBLICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não possui fundamentação consistente, não aponta nenhuma incorreção na questão somente uma interpretação pessoal, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

### QUESTÃO Nº 23 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 5 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 – PMB

### **QUESTÃO Nº 28 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

► Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

### **QUESTÃO № 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco na digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "(E) F- F-F". Fica, portanto "ALTERADA" de "A" para "E" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "E"

# QUESTÃO Nº 33 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não aponta nenhuma incorreção na questão apenas uma opinião pessoal do(as) requerente(s), quanto a formulação da mesma, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

Concurso Público 001/2015 Página 6 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### QUESTÃO Nº 35 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não possui fundamentação consistente, não aponta nenhuma incorreção na questão somente uma interpretação pessoal, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

# **QUESTÃO № 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pela candidata requerente é improcedente. A questão não apresenta nenhum erro ou inconsistência em sua elaboração, a mesma fundamenta-se na Constituição Federal e ainda no LOAS, conforme podemos observar a seguir:

"Seção IV

Da Assistência Social

Art.203 A assistência Social será prestada a quem dela necessitar, independente da contribuição a seguridade social..."

Este artigo constitucional indica que a Assistência Social deve ser prestada a todos que dela necessitarem, sem discriminação (princípio da universalidade) e sem exigência de qualquer contrapartida ou contribuição do usuário (princípio da não-contribuitividade ou gratuidade).

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

### QUESTÃO Nº 40 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pela candidata requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 7 de 45







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0075	JOSELAINE PINHEIRO COELHO
2214	CLAUDINEIA DE SOUZA MENDES
2212	DINEIR CANDIDO RIBEIRO
1019	EDIONES CARLOS SILVA
0366	ROSE VARGAS BARBOSA
0594	PATRICIA DE OLIVEIRA SANTOS WOLFGRAMM
0357	RICARDO MORAES DO NASCIMENTO
2028	SIMONE PATRÍCIA DA SILVA E SOUZA
2322	LEONARDO DE OLIVEIRA DIAS
1238	RENATA DE SOUZA SILVA
1619	RENILDA SIMÃO ORTELAN
0633	PABLO N. SILVA
1942	JULIANA DA COSTA SANTOS
2116	MOZER BATISTA VIEIRA
0991	ITELVINA DO SACRAMENTO AMÉRICO

# **QUESTÃO Nº 04 - LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A candidata alega que a resposta correta para a questão não é "metáfora" e sim "prosopopeia", porém tal afirmação não é verdadeira uma vez que ao analisarmos a questão fica claro que a figura de linguagem que há na frase "As mãos que dizem adeus são pássaros que vão morrendo lentamente. (Mario Quintana)" é Metáfora, conforme podemos constatar nas definições a seguir:

**Metáfora**: emprego de palavras fora do seu sentido real; é feito por analogia. É um tipo de comparação implícita, sem termo comparativo, ou seja, um termo substitui outro em vista de uma relação de semelhança entre os elementos que esses termos designam.

"As mãos que dizem adeus são pássaros que vão morrendo lentamente... (Mário Quintana)" Estabelecendo uma relação de semelhança entre acenar e pássaros voando poderíamos fazer a comparação: As mãos que dizem adeus são como pássaros voando. Eliminando a comparação e utilizando a expressão pássaros voando com o valor de mãos acenando temos a metáfora: "As mãos que dizem adeus são pássaros"

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

Concurso Público 001/2015



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO Nº 06 - LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 10 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 13 – MATEMÁTICA**

► Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O requerente alega não haver resposta correta para o enunciado da questão, mas ratificamos que a alternativa correta é a constante na letra "E", uma vez que os descontos sucessivos não correspondem à soma dos descontos, como muitos pensam. Um desconto de 10% corresponde a pagar apenas 90% do valor do produto. Desconto de 15% corresponde a pagar 85% do valor do produto e desconto de 20% corresponde a pagar apenas 80% do valor do produto. Logo, o valor a ser pago é 0,9x0,85x0,80 = 0,612 = 61,2% do valor inicial do produto, que corresponde a um desconto de 100% - 61,2% = 38,8%.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"



# Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# QUESTÃO Nº 14 - MATEMÁTICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O erro de digitação que ocorreu no enunciado da questão na palavra "hachurada" não interferiu na resolução da mesma e nem tão pouco ocasionou dificuldade de interpretação, conforme alegado pelo(a) requerente.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO Nº 15 - MATEMÁTICA**

► Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 19 - MATEMÁTICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Não há nenhum erro quanto à resolução da questão, conforme podemos observar na resolução da questão a seguir:

$$\frac{80}{60} = \frac{9}{x}$$

$$80x = 540$$

$$x = \frac{540}{80}$$

$$x = 6,75 horas.$$

Então temos 6 horas + 0,75 hora. Como 0,75 hora corresponde a 45 minutos, temos no total, 6 horas e 45 minutos.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO Nº 20 - MATEMÁTICA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 26 - NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez a utilização de referência absoluta cifrão (\$) na fórmula, antecedendo a letra "A" tornando fixa a coluna e antecedendo o número "4" fixando a linha anula-se a possibilidade de alteração da referência de ambas as posições ("A" e "4") na fórmula, acarretando alteração apenas na referência de célula "A5" que com a mudança de posição deu-se como resultado a fórmula "=\$A\$4-B8". A questão não apresenta erro na sua formulação, sendo, portanto as demais argumentações indeferidas.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

### **QUESTÃO Nº 31 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Uma vez que os pronomes de tratamento representam a forma de tratar as pessoas com quem se fala ou a quem se dirige a comunicação, e tendo com base o "Manual de Redação Oficial da Presidência da República" que é referência para todos os demais órgãos; podemos afirmar que para a forma Vossa Magnificência, empregada por força da tradição, em comunicações dirigidas a reitores de universidade. Corresponde-lhe o vocativo: Magnífico Reitor, (...), portanto a alternativa "D" está correta.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

### QUESTÃO Nº 40 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não aponta nenhuma incorreção na questão apenas uma opinião pessoal do(as) requerente(s), quanto a formulação da mesma, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

CARGO: CONTADOR	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0670	ATENEDES RUI RAMOS
1720	CLECIO EDUARDO VIANA
2465	EDUARDO MACHADO LESSA RIBEIRO
1480	PAULA MARIA CARDOSO NETO

# **QUESTÃO Nº 01 - LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 12 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### QUESTÃO Nº 21 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que constatou-se que não há erro na questão, conforme a Lei Complementar 101/2000 Art. 52º:

"Art. 52. O relatório a que se refere o § 3º do art. 165 da Constituição abrangerá todos os Poderes e o Ministério Público, será publicado até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e composto de:

- I balanço orçamentário, que especificará, por categoria econômica, as:
  - a) receitas por fonte, informando as realizadas e a realizar, bem como a previsão atualizada;
  - b) despesas por grupo de natureza, discriminando a dotação para o exercício, a despesa liquidada e o saldo;
- II demonstrativos da execução das:
  - a) receitas, por categoria econômica e fonte, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada no bimestre, a realizada no exercício e a previsão a realizar;
  - b) despesas, por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando dotação inicial, dotação para o exercício, despesas empenhada e liquidada, no bimestre e no exercício;
  - c) despesas, por função e subfunção."
- ► Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO Nº 28 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "B".

Fica, portanto "ALTERADA" de "A" para "B" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "B"



# Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO Nº 32 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A NBC T 16.1 — Conceituação, Objeto e Campo de Aplicação, estabelece conceitos e normas que norteiam todas as demais normas, a fim de contribuir para que a contabilidade, por meio das demonstrações contábeis, cumpra o papel de auxiliar a tomada de decisões.

As demonstrações contábeis preparadas sob a égide desta Estrutura Conceitual objetivam fornecer informações que sejam úteis na tomada de decisões e avaliações por parte dos usuários em geral, não tendo o propósito de atender finalidade ou necessidade específica de determinados grupos de usuários. (grifei). As demonstrações contábeis preparadas com tal finalidade satisfazem as necessidades comuns da maioria dos seus usuários, uma vez que quase todos eles utilizam essas demonstrações contábeis para a tomada de decisões econômicas, tais como: (grifei)

- a) decidir quando comprar, manter ou vender um investimento em ações;
- b) avaliar a Administração quanto à responsabilidade que lhe tenha sido conferida, qualidade de seu desempenho e prestação de contas;
- c) avaliar a capacidade da entidade de pagar seus empregados e proporcionar-lhes outros benefícios;
- d) avaliar a segurança quanto à recuperação dos recursos financeiros emprestados à entidade;
- e) determinar políticas tributárias;
- f) determinar a distribuição de lucros e dividendos;
- g) preparar e usar estatísticas da renda nacional; ou
- h) regulamentar as atividades das entidades.

Tendo em vista que as demonstrações contábeis a que se refere a NBC T 1, tem a finalidade de satisfazer a tomada de decisões econômicas, considerando que as bases conceituais devam preparadas sob a égide de uma estrutura conceitual atualizada, não é correto afirmar que essa convém para "Auxiliar na tomada de decisões *políticas*, avaliando a administração quanto a responsabilidade que lhe tenha sido conferida.", desta forma a letra "C" da questão 32 **não** pode ser considerada correta, conforme apontado pelo(a) requerente.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

Concurso Público 001/2015



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: ELETRICISTA	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1987	HEWERSON ROSSINI DE PAULA
1061	MESSIAS RIBEIRO PEREIRA
1043	FABIO HOMERO BADARÓ
0795	MURILO SANTOS SILVA

#### QUESTÃO Nº 28 - CONHECIMENTOS GERAIS

► Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, a alegação levantada não aponta nenhuma incorreção na questão, traz apenas um julgamento pessoal do requerente, sendo, portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 32 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 36 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, a alegação levantada não aponta nenhuma incorreção na questão apenas um julgamento pessoal do requerente quanto a dificuldade de leitura e intepretação da questão, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

Concurso Público 001/2015 Página 15 de 45



# Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, a alegação apontada pelo requerente não é consistente, pois quando o enunciado solicita que seja marcada a alternativa que corresponda a "quantos e quais os condutores devem ser utilizados no circuito que alimentará com segurança..."(grifo nosso), a palavra segurança justifica a presença do "fio terra" na resposta, uma vez que ele é um "condutor de segurança" (NBR 5410), a questão não trata unicamente da alimentação elétrica que de um motor, é preciso uma interpretação ampla do enunciado.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

CARGO: ENFERMEIRO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1812	ANDREA MENDONÇA JORDAO
1106	AURELIO DARLY ALMEIDA HERINGER
1401	FABIANO AUGUSTO FONTOURA
2071	GABRIELA CASSANDRI FALQUETTO
1953	MÁRCIO MARTINS EDUARDO
1122	NUBIA SILVA BARCELOS
0576	POLLYANE BASTOS DE MATTOS
0125	ROBERTO HENRIQUE MAIA

#### **QUESTÃO № 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO № 03 – LÍNGUA PORTUGUESA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não aponta nenhuma incorreção na questão apenas um julgamento pessoal do requerente, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

Concurso Público 001/2015



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 22 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que é sabido que a região ventroglútea inclui, além do músculo glúteo médio, o músculo glúteo mínimo, entretanto, a alternativa C indicada como correta pelo gabarito não excluiu a participação deste segundo músculo nesta região ao afirmar que "A região ventroglútea envolve o glúteo médio".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

### **QUESTÃO № 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, e a questão não apresentar nenhuma alternativa que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

### QUESTÃO Nº 29 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, e a questão não apresentar nenhuma alternativa que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO Nº 32 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, uma vez que de acordo com a escala de coma de Glasgow: Abertura ocular à dor (2 pontos), resposta verbal com palavras incompreensíveis (2 pontos) e resposta motora com movimentos de retirada (4 pontos), totalizando 8 pontos.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

**Concurso Público 001/2015** Página **17** de **45** 



### Estado do Espírito Santo



Página 18 de 45

# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### QUESTÃO Nº 33 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, uma vez que o desbridamento dos tecidos necróticos deve ser feito em condições de segurança, pois tratam-se de tecidos neoplásicos e geralmente as lesões estão irrigadas por vasos sanguíneos calibrosos, assim, o desbridamento deve ser realizado em centro cirúrgico, em vista da necessidade do uso de equipamentos como o cautério. (SILVA, FIGUEIREDO e MEIRELES, 2007). Corroborando com a cautela na realização deste procedimento, a Academia Nacional de Cuidados Paliativos (2009) afirma que "O desbridamento da ferida oncológica deve ser considerado com muito bom senso, e essa possibilidade deve passar por rigorosa análise de cada caso pela equipe interdisciplinar". Portanto, a alternativa II, que afirma que o procedimento de desbridamento deve ser evitado à beira do leito, não exclui a sua realização neste local, mas alerta apenas para o risco de sangramento inerente ao procedimento.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# QUESTÃO Nº 38 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, e a questão não apresentar nenhuma alternativa que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

#### QUESTÃO № 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato requerente é improcedente. A alegação do(a) requerente é que a alternativa "A" está incorreta, o que não procede uma que vez que segundo orientações do Ministério da Saúde (caderno de orientações) em caso de viagens os frascos de insulina devem ser colocados em bolsa térmica ou caixa de isopor. Não precisa colocar gelo. Caso não tenha bolsa térmica ou isopor, leve o frasco em bolsa comum, junto a você, onde não receba a luz do sol, diretamente. Portanto a única alternativa Incorreta na questão é a "E".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

Concurso Público 001/2015







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: FISIOTERAPEUTA	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0560	CRISTIANE GONÇALVES ALTOE
2460	LUCIANA MACHADO DUARTE
1153	MONIQUE RANGEL DO NASCIMENTO DE MORAES

# QUESTÃO Nº 01 - LÍNGUA PORTUGUESA

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pela candidata requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 05 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente de que a crase é facultativa antes de pronome possessivo feminino, neste caso, na terceira lacuna a ser preenchida na questão, não justifica sua anulação, uma vez que como afirmado anteriormente a crase é de uso facultativo, ou seja pode ou não ser utilizada, o fato de ser utilizada não está incorreto, e do mais não há outra alternativa que possibilite a não utilização da crase nessa lacuna especificamente.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

# QUESTÃO Nº 22 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 19 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a alegação levantada não pode ser devidamente comprovada através da bibliografia apresentada pelo(a) requerente, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

▶ Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

### QUESTÃO Nº 37 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

 Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente de que a alternativa "B" também está incorreta, não procede uma vez que:

"Nível T12. Preservação da musculatura abdominal e paravertebral.

Objetivos funcionais: independência total nas atividades da vida diária, transferências e locomoção na cadeira de rodas, ortostatismo com órteses mecânicas (pode dispensar o cinto pélvico) ou elétricas, marcha não funcional com órteses mecânicas e/ou elétricas com bengalas canadenses ou andadores, porém, em ambientes externos, vencendo distâncias maiores e utilizando, dependendo do grau de motivação pessoal e treinamento, com bom desempenho funcional, órteses mecânicas de reciprocação. Não há restrições para dirigir automóveis adaptados."

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

# **QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Uma vez que o Reflexo Tônico Cervical Assimétrico é elicitado virando a cabeça para um dos lados, produzindo um padrão extensor no lado para o qual a face está virada (membros faciais) e um padrão flexor no lado oposto (membros ocipitais). É verdadeiro. O uso dos termos membros faciais e membros ocipitais não tornam a afirmativa falsa, portanto a única alternativa que corresponde é a constante na letra "B".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# QUESTÃO Nº 40 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Uma vez que o enunciado da questão solicita a alternativa incorreta. "Em relação ao "Mal de Parkinson", não é correto afirmar:". Como disposto pela candidata a alternativa incorreta é a "D", pois a degeneração em alguns dos neurônios dos gânglios basais resulta em redução de dopamina circulante.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

CARGO: MÉDICO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1926	LEANDRO PURCINO DE ALMEIDA

# **QUESTÃO Nº 26 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde adequadamente ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

### **QUESTÃO Nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde adequadamente ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 21 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: MOTORISTA	
Nº de inscrição	Nome do candidato
2192	ARANY ANTÔNIO LOREDO
0611	DENIZ HARON SOUZA DE PAULA
1018	EDIONES CARLOS SILVA
2193	ELÓI BRUNO TIMOTEO
2296	JESIANO DA COSTA
0652	LINDOMAR DO NASCIMENTO DA SILVA
2339	ROGERIO FERNANDES DA SILVA

# **QUESTÃO № 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

#### Resultado da Análise: INDEFERIDO

**Justificativa:** O questionamento apresentado pelo candidato requerente é **improcedente**, uma vez que a alternativa "E" não pode estar correta, pois de acordo com a análise do texto à população **não** é a única culpada pelos reservatórios estarem baixos para a produção de energia, e sim uma série de fatores.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

# **QUESTÃO № 05 – LÍNGUA PORTUGUESA**

#### Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, uma vez que a palavra "cheque" ou "xeque" independente se escrito com "x" ou "ch" a alternativa "A" estaria incorreta, pois as outras palavras apresentadas na alternativa são escritas com "x" "ENXADA" e "FROUXO", como no enunciado o comando é para que seja marcada a alternativa em que todas as palavras são escritas com "ch" a única alternativa que corresponde é a constante na letra "C".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

### QUESTÃO № 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar não apresentar nenhuma alternativa correta, conforme solicita o enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 22 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### QUESTÃO Nº 38 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, a alegação levantada não pode ser devidamente comprovada através da bibliografia apresentada pelo(a) requerente, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO Nº 40 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente, uma vez que o Código de Trânsito Brasileiro, é claro quando diz:

"Art. 263 - A cassação do documento de habilitação dar-se-á:

- I. quando, suspenso o direito de dirigir, o infrator conduzir qualquer veículo;
- II. no caso de reincidência, no prazo de doze meses, das infrações previstas no inciso III do art. 162 e nos arts. 163, 164, 165, 173, 174 e 175;
- III. quando condenado judicialmente por delito de trânsito, observado o disposto no art. 160.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

### SEM IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DA QUESTÃO

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente uma vez que a argumentação trazida não é pertinente a esta fase recursal, ou seja, não se refere ao gabarito preliminar das provas objetivas.

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES E PESADAS	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0897	ELIELSON RODRIGUES

# QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS GERAIS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar não apresentar nenhuma alternativa correta, conforme solicita o enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 23 de 45







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 – PMB

CARGO: PEDAGOGO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0142	WAGNER JOSÉ PEREIRA
2250	SABRINA DE SOUSA PROEZA
2259	DEZIRRE MEIRA CUSTODIO

#### **QUESTÃO № 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pela candidata requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente de que a conjunção "como" existente na oração I tem função comparativa não é consistente uma vez que na oração "Como se lê num espelho, pude ler nos olhos teus!" a oração subordinada adverbial estabelece, em relação à principal, ideia de conformidade e não de comparação. Observe que o sentido expresso pelos versos é: "de conformidade com (de acordo com) o que se lê no espelho é que pude ler nos olhos seus".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

# QUESTÃO № 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) requerente aponta como "falsa" a afirmativa que diz " A avaliação formativa compartilha os resultados com o aluno promovendo o processo ensino-aprendizagem." o que não procede uma vez que a avaliação formativa pretende determinar a posição do aluno ao longo de uma unidade de ensino, no sentido de identificar dificuldades e de lhes dar solução, ou seja, o aluno toma consciência do seu próprio desempenho e é obrigado a refletir sobre ele, logo após a realização do trabalho, possibilitando a busca de novas atitudes para melhorar esse desempenho. Para que isso aconteça é necessário que os resultados sejam compartilhados.

**Concurso Público 001/2015** Página **24** de **45** 



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

A respeito da contribuição da avaliação formativa, para o desenvolvimento do processo ensinoaprendizagem, Esteban (2004) faz considerações:

"Avaliar o aluno deixa de significar fazer um julgamento sobre a sua aprendizagem, para servir como momento capaz de revelar o que o aluno já sabe os caminhos que percorreu para alcançar o conhecimento demonstrado, seu processo de construção do conhecimento, o que o aluno não sabe e o caminho que deve percorrer para vir, a saber, o que é potencialmente revelado em seu processo, suas possibilidades de avanço e suas necessidades para a superação, sempre transitória, do não saber, possa ocorrer. (p.19")

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

# QUESTÃO Nº 33 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Uma vez que alternativa (A) está correta, conforme Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios – DIGEF Coordenação-Geral de Operacionalização do Fundeb e de Acompanhamento e Distribuição da Arrecadação do Salário-Educação- CGFSE. Coordenação de Operacionalização do Fundeb - COPEF - Atualizado em 31/03/2014. O Fundeb não é considerado Federal, Estadual, nem Municipal, por se tratar de um Fundo de natureza contábil, formado com recursos provenientes das três esferas de governo (Federal, Estadual e Municipal); pelo fato da arrecadação e distribuição dos recursos que o formam serem realizadas pela União e pelos Estados, com a participação dos agentes financeiros do Fundo (Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal) e, em decorrência dos créditos dos seus recursos serem realizados automaticamente em favor dos Estados e Municípios de forma igualitária, com base no nº de alunos. Esses aspectos do Fundeb o revestem de peculiaridades que transcendem sua simples caracterização como Federal, Estadual ou Municipal. Assim, dependendo da ótica que se observa, o Fundo tem seu vínculo com a esfera Federal (a União participa da composição e distribuição dos recursos), a Estadual (os Estados participam da composição, da distribuição, do recebimento e da aplicação final dos recursos) e a Municipal (os Municípios participam da composição, do recebimento e da aplicação final dos recursos).

ALTERNATIVA INCORRETA: Letra (B) - Os recursos destinam-se ao financiamento de ações de manutenção e desenvolvimento da educação básica pública, dependendo da modalidade em que o ensino é oferecido.

Os recursos do Fundeb destinam-se ao financiamento de ações de manutenção e desenvolvimento da educação básica pública, independentemente da modalidade em que o ensino é oferecido (regular, especial ou de jovens e adultos), da sua duração (Ensino Fundamental de oito ou de nove anos), da idade



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

dos alunos (crianças, jovens ou adultos), do turno de atendimento (matutino e/ou vespertino ou noturno) e da localização da escola (zona urbana, zona rural, área indígena ou quilombola), observando-se os respectivos âmbitos de atuação prioritária dos Estados e Municípios, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição Federal. Ou seja, os Municípios receberão os recursos do Fundeb com base no número de alunos da educação infantil e do ensino fundamental e os Estados com base no número de alunos do ensino fundamental e médio.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

# **QUESTÃO № 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco na digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "(B) 4 -3 - 1

− 2 − 2 ", ou seja:

1ª Coluna 2ª Coluna

Tradicional.
Comportamental.
Cognitivista.
Sócio-Cultural.
(4) Busca a preparação da relação opressor-oprimido.
(3) Baseado no como o aluno aprende e no ensaio e erro
(1) Os alunos são ensinados e instruídos. Processo de imitação.
(2) Aprendizagem é a mudança de comportamento.

(2) Ensino baseado na competência.

Fica, portanto "ALTERADA" de "A" para "B" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "B"

#### QUESTÃO № 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

► Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Uma vez que após análise criteriosa da questão não constatou-se erro na elaboração da questão pois, a ALTERNATIVA (E) CORRETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO № 4, DE 13 DE JULHO DE 2010, Define Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica.

### **ALTERNATIVA (C) INCORRETA**

(C) A base nacional comum e a parte diversificada <u>se constituir em dois blocos distintos</u>, com disciplinas específicas para cada uma dessas partes, e devem ser organicamente planejadas de acordo com o projeto político-pedagógico.

§ 3º A base nacional comum e a parte diversificada <u>não podem se constituir em dois blocos distintos,</u> com disciplinas específicas para cada uma dessas partes, mas devem ser organicamente planejadas e geridas de tal modo que as tecnologias de informação e comunicação perpassem transversalmente a



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

proposta curricular, desde a Educação Infantil até o Ensino Médio, imprimindo direção aos projetos político-pedagógicos.

### **ALTERNATIVA QUESTIONADA PELA CANDIDATA**

(E) A língua espanhola, por força da Lei nº 11.161/2005, é obrigatoriamente ofertada no Ensino Médio, embora facultativa para o estudante, bem como <u>possibilitada</u> no Ensino Fundamental, do 6º ao 9º ano.

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO № 4, DE 13 DE JULHO DE 2010, Define Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica.

§ 3º A língua espanhola, por força da Lei nº 11.161/2005, é obrigatoriamente ofertada no Ensino Médio, embora facultativa para o estudante, bem como **possibilitada** no Ensino Fundamental, do 6º ao 9º ano.

### TERMO UTILIZADO NA RESOLUÇÃO

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

# **QUESTÃO № 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, não foi possível convalidar a alegação trazida, uma vez que não foi possível verificar a bibliografia apontada pela requerente, e a fundamentação não era suficiente para análise, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

CARGO: PROFESSOR MAPA	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1129	CLAUDINEIA ROSA BENFICA PIRES
1038	CLEUSENI MARIA DE SOUZA VALADÃO
1853	GEOVANA PAULA DO NASCIMENTO
2389	JÂNIA MARIA PAGOTTO MATOS
0435	LEIDIANI MARTINUZZO DE SOUSA
1374	LEOMAR SOARES FLORES
0146	LUCIANO LUÍS FERREIRA
1496	LUCINEIA GOMES DE ARRUDA
2444	MARCIO JOSE MARTINS
0788	MARIA PERILIO SIQUEIRA FLORIANO
1662	PAULICEIA CARDOSO NETO DIAS
2324	VALQUIRIA APARECIDA STOFEL
0983	VANUZA APARECIDA PEREIRA

**Concurso Público 001/2015** Página **27** de **45** 



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO № 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente de que a conjunção "como" existente na oração I tem função comparativa não é consistente uma vez que na oração "Como se lê num espelho, pude ler nos olhos teus!" a oração subordinada adverbial estabelece, em relação à principal, ideia de conformidade e não de comparação. Observe que o sentido expresso pelos versos é: "de conformidade com (de acordo com) o que se lê no espelho é que pude ler nos olhos seus".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

### **QUESTÃO № 16 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelos(as) requerentes de que a questão de nº 16 é igual a de nº 40 não justifica a anulação da questão, pois não gera prejuízo aos candidatos uma vez que não houve em nenhum momento apontamento de erro na elaboração da questão, podendo portanto ser devidamente respondida pelos candidatos.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

### QUESTÃO Nº 19 - CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) requerente afirma que a alternativa "D" esta incorreta, portanto também responderia ao enunciado da questão. Mas ao analisarmos a afirmação constante na alternativa "D" podemos constatar que a mesma traz uma definição correta, ao explicar que "O projeto Político Pedagógico encomendado é uma estratégia

Concurso Público 001/2015 Página 28 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

política geralmente utilizada pelos gestores, como diretores e coordenadores com o intuito de manter o poder de forma autoritária, cumprindo apenas a legislação." (grifei). A alternativa que traz uma afirmação incorreta é a constante na letra "E".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO № 23 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "C".

Fica, portanto "ALTERADA" de "E" para "C" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "C"

### **QUESTÃO Nº 24 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "A".

Fica, portanto "ALTERADA" de "C" para "A" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "A"

# QUESTÃO Nº 25 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, os argumentos trazidos são infundados e não atende ao que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015, sendo portanto indeferido de plano.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO № 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "E".

Fica, portanto "ALTERADA" de "A" para "E" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "E"

Concurso Público 001/2015 Página 29 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO № 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A requerente afirma em sua fundamentação que a afirmação constante na alternativa "A" está correta e que não poderia, portanto responder ao comando do enunciado da questão. Mas ao analisarmos a afirmação constante na alternativa "A" fica evidente que a afirmação é incorreta uma vez que o 1º ano do Ensino Fundamental não é parte integrante da Educação Infantil (grifei), e sim como parte integrante de um ciclo de três anos de duração denominado "ciclo da infância", sendo este ciclo 1º, 2º e 3º do ano do Ensino fundamental que é voltado ao processo de alfabetização e letramento.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

# **QUESTÃO Nº 34 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "C".

Fica, portanto "ALTERADA" de "B" para "C" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "C"

# **QUESTÃO № 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "D".

Fica, portanto "ALTERADA" de "C" para "D" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "D"

### **QUESTÃO Nº 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "B".

Fica, portanto "ALTERADA" de "D" para "B" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "B"

Concurso Público 001/2015 Página 30 de 45







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: PROFESSOR MAPB EDUCAÇÃO FÍSICA	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0418	ELOIR CÔRTES DA CUNHA
1946	JULIANA FRIÇO GAVA
1515	LILIANE MARIA VIEIRA
1748	ROBSON COUTO DIAS
2423	VINICIUS JOSE DA SILVA
1728	WENDEL DE SOUZA FONSECA

# **QUESTÃO № 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

- Resultado da Análise: DEFERIDO
- ▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida guestão.

#### **QUESTÃO ANULADA.**

### QUESTÃO Nº 13 - CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente não merece prosperar, uma vez que o fragmento do texto apresentado na questão deixa claro que tratando das propostas constantes nos Parâmetros Curriculares Nacionais, o tema a ser trabalho oportunamente é o "Meio Ambiente".

Os temas transversais são constituídos pelos Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN's) e compreendem seis áreas:

Ética (Respeito Mútuo, Justiça, Diálogo, Solidariedade);

**Orientação Sexual** (Corpo: Matriz da sexualidade, relações de gênero, prevenções das doenças sexualmente Transmissíveis);

**Meio Ambiente** (Os ciclos da natureza, sociedade e meio ambiente, manejo e conservação ambiental); **Saúde** (autocuidado, vida coletiva);

**Pluralidade Cultural** (Pluralidade Cultural e a Vida das Crianças no Brasil, constituição da pluralidade cultural no Brasil, o Ser Humano como agente social e produtor de cultura, Pluralidade Cultural e Cidadania);

**Trabalho e Consumo** (Relações de Trabalho; Trabalho, Consumo, Meio Ambiente e Saúde; Consumo, Meios de Comunicação de Massas, Publicidade e Vendas; Direitos Humanos, Cidadania).

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

Concurso Público 001/2015 Página 31 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO № 19 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente não apresenta fundamentação suficiente para convalidar seu argumento, sendo ainda que não foi possível verificar a bibliografia apontada pela requerente, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO № 25 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise criteriosa da questão constatou-se que o erro de digitação da palavra "Pedagogicista" que saiu na impressão da prova "Pedagogigista" não prejudicou a resolução da questão.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# QUESTÃO № 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

#### **QUESTÃO № 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Após análise criteriosa da questão não constatou-se erro. A alternativa C está incorreta, pois os alunos aprendem a se comunicar no jogo, por meio de um posicionamento individual, de grupo e coletivo, adequado frente às situações do jogo. Não por meio de um posicionamento egocêntrico.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

**Concurso Público 001/2015** Página **32** de **45** 



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "C".

Fica, portanto "ALTERADA" de "A" para "C" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "C"

# **QUESTÃO Nº 36 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

- ▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente não apresenta fundamentação suficiente para convalidar seu argumento, sendo ainda que não foi possível verificar a bibliografia apontada pela requerente, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.
- Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

### QUESTÃO Nº 37 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

CARGO: PROFESSOR MAPB PORTUGUÊS	
Nº de inscrição	Nome do candidato
2020	JOSEANE ODER COUTINHO
1743	FERNANDA ACACIA LOPES FOSSE
0903	JORMI MARIA DA SILVA

# **QUESTÃO № 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

**QUESTÃO ANULADA.** 

Concurso Público 001/2015 Página 33 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente de que a conjunção "como" existente na oração I tem função comparativa não é consistente uma vez que na oração "Como se lê num espelho, pude ler nos olhos teus!" a oração subordinada adverbial estabelece, em relação à principal, ideia de conformidade e não de comparação. Observe que o sentido expresso pelos versos é: "de conformidade com (de acordo com) o que se lê no espelho é que pude ler nos olhos seus".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

# QUESTÃO Nº 19 - CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O(a) requerente afirma que a alternativa "D" esta incorreta, portanto também responderia ao enunciado da questão. Mas ao analisarmos a afirmação constante na alternativa "D" podemos constatar que a mesma traz uma definição correta, ao explicar que "O projeto Político Pedagógico encomendado é uma estratégia política geralmente utilizada pelos gestores, como diretores e coordenadores com o intuito de manter o poder de forma autoritária, cumprindo apenas a legislação." (grifei). A alternativa que traz uma afirmação incorreta é a constante na letra "E".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

### **QUESTÃO Nº 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) não merece prosperar uma vez que a crase nada mais é do que junção da preposição A com o artigo feminino A (A+A=À). A crase empregada na alternativa "B" está empregada incorretamente uma vez que não há a junção de a+a, nesse caso, é apenas um artigo definido, então não se usa a crase.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

Concurso Público 001/2015



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente não apresenta fundamentação suficiente para convalidar seu argumento, sendo ainda que não foi possível verificar a bibliografia apontada pela requerente, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

CARGO: PSICÓLOGO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0152	GABRIELA CAMPORÊS LESSA SILVA
0881	GUSTAVO CAMPOREZ CÔCO
0157	SHIRLEY SILVA MARTINIANO
0153	LILIANE SOARES SILVA

### **QUESTÃO № 21 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão.

Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 24 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

► Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão.

Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 35 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 – PMB

### QUESTÃO Nº 26 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa "B" está incorreta. No recurso a candidata somente conceitua características da extroversão e introversão. A afirmativa não tem como objetivo conceituar e sim descreve algo sobre a personalidade que está incorreto.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

# **QUESTÃO № 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alternativa "B" está correta. A psicoterapia humanista foca o presente, utilizando do consciente e da fenomenologia, visando e focando também o futuro. O propósito da abordagem é trabalhar o presente com foco também no futuro.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

# QUESTÃO Nº 31 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. De acordo com a literatura sobre a esquizofrenia os sintomas são delírios, alucinações, pensamento desorganizado, habilidade motora desorganizada, não aparentar as emoções (perda ou diminuição da capacidade de expressar emoções), diminuir a fala, negligência na higiene pessoal, isolamento social. Em nenhum momento a literatura define a depressão como sintoma da esquizofrenia.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

# QUESTÃO № 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão.

Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 36 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Vale ressaltar que uma vez alcançado um panorama preciso e completo do caso no psicodiagnóstico pode e ou deve-se formular recomendações terapeutas conforme afirma a alternativa "D".

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "B"

### QUESTÃO Nº 38 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

### **QUESTÃO Nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1835	JEDSON MOREIRA LACERDA
2449	LUIZ RICARDO BARREIRO ARAÚJO
2083	DOUGLAS DE ARAUJO RAMOS
1840	GERALDO MARCIO SIQUEIRA LIMA

# **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 37 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 10 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 13 - MATEMÁTICA

► Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente. O erro de digitação que ocorreu no enunciado da questão na palavra "hachurada" não interferiu na resolução da mesma e nem tão pouco ocasionou dificuldade de interpretação, conforme alegado pelo(a) requerente.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

### QUESTÃO Nº 34 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

CARGO: TÉCNICO DE RAIO X	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1554	CHARLLIS TEIXEIRA ANDRADE DE OLIVEIRA
2300	FAGNER JOSÉ TAVARES
0267	MARCELO DE AZEVEDO PIMENTEL
1034	PRISCILA OLIVEIRA DOS SANTOS
2019	VÍTOR DAS DORES FERREIRA

# **QUESTÃO № 08 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 38 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 10 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 13 - MATEMÁTICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente. O erro de digitação que ocorreu no enunciado da questão na palavra "hachurada" não interferiu na resolução da mesma e nem tão pouco ocasionou dificuldade de interpretação, conforme alegado pelo(a) requerente.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "B".

Fica, portanto "ALTERADA" de "C" para "B" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "B"

### QUESTÃO Nº 35 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente. Após análise criteriosa da questão constatou-se que o erro de digitação da palavra "Rhese" que saiu na impressão da prova "Rheese" não prejudicou a resolução da questão. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

Concurso Público 001/2015 Página 39 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por não apresentar alternativa que corresponde ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 37 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente. O comando da questão solicita que seja assinalada a alternativa em filme de raio-X não pode ser velado, a própria bibliografia apontada pelo requerente comprova que as alternativas "D" e "E" são verdadeiras, uma vez que diz: "filme velado: Filme exposto a radiações, calor luz e outras condições que impressionam os sais de prata."

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0732	ALINE PEREIRA SOARES
1627	ANDRE CAVALINI MAGANHI
2252	CRISTIANO HUMBERTO LAMEIRA CASSANDRO
0577	POLLYANE BASTOS DE MATTOS
1592	SEBASTIÃO LÁZARO

#### **QUESTÃO № 06 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 40 de 45







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 10 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# **QUESTÃO № 13 – MATEMÁTICA**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente. O erro de digitação que ocorreu no enunciado da questão na palavra "hachurada" não interferiu na resolução da mesma e nem tão pouco ocasionou dificuldade de interpretação, conforme alegado pelo(a) requerente.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "E"

# QUESTÃO № 18 - CONHECIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A alegação trazida pelo(a) requerente não apresenta fundamentação suficiente para legitimar seu argumento, pois não conseguiu demonstrar qual a incorreção que detectou na questão mediante a bibliografia apontada, sendo portanto indeferido de plano, conforme o que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

#### **QUESTÃO № 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que de acordo com o parecer n º05/2012 da Câmara Técnica Assistencial do COREN-ES, "O exame de ECG pode ser realizado por qualquer um dos membros da Equipe de Enfermagem, tendo em vista que não é privativo de nenhuma profissão, é um exame simples e repetitivo. Há que se considerar a necessidade de capacitação dos profissionais responsáveis para a realização do exame, sempre que este for delegado a

**Concurso Público 001/2015** Página **41** de **45** 



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

equipe de enfermagem." Além disto, segundo o parecer nº1891/2007 do CRM-PR, "a realização do Exame Eletrocardiograma por profissional não médico não vulnera o artigo 30 do Código de ética Médica". Sendo assim, considero indeferido o pedido de recurso.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

# QUESTÃO № 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que apesar do enunciado da questão indicar o título "enfermeiro", o procedimento apresentado é de competência da equipe de enfermagem e, portanto, cabe tanto ao Enfermeiro quanto ao Técnico em Enfermagem o conhecimento sobre os cuidados durante a realização do procedimento de aspiração de vias aéreas.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "D"

# QUESTÃO Nº 40 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, não atende ao que determina o item 11.1.2 do edital 001/2015, sendo portanto indeferido de plano.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

CARGO: VETERINÁRIO	
Nº de inscrição	Nome do candidato
1689	BÁRBARA DO NASCIMENTO LEMOS HUPP
0296	THAIS LUZIA CONSTANTINO

### **QUESTÃO Nº 01 – LÍNGUA PORTUGUESA**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 42 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

### **QUESTÃO Nº 34 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO № 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO № 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo candidato requerente é improcedente. Como podemos observar a seguir a questão está devidamente correta, uma vez que a questão o quadro sintomático apresentado na questão encaixa-se com o quadro descrito a seguir:

ACIDENTE LAQUÉTICO

**GÊNERO**: Lachesis

NOMES POPULARES: Surucucu-pico-de-jaca, pico-de-jaca, bico-de-jaca e surucutinga.

INCIDÊNCIA: 1,4%. LETALIDADE: 0,9%.

DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA: Amazônia e na Mata Atlântica, da Paraíba até o norte do Rio de Janeiro.

ATIVIDADES PRINCIPAIS DO VENENO: proteolítica (atividade inflamatória aquda), hemorrágica, coaqulante e neurotóxica.

SINTOMAS DA VÍTIMA: semelhante ao acidente botrópico com dor, edema e equimose, formação de bolhas, gengivorragia e hematúria. Difere do acidente botrópico devido ao quadro neurotóxico: bradicardia, hipotensão arterial, sudorese, vômitos, náuseas, cólicas abdominais e distúrbios digestivos (diarréia). Risco de insuficiência renal aguda.

SORO: Anti-botropicolaquetico. .

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "C"

Concurso Público 001/2015 Página 43 de 45







# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL	
Nº de inscrição	Nome do candidato
0221	PEDRO ABREU PEREIRA
2256	FILIPE PEREIRA MENDES

# QUESTÃO Nº 23 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "B".

Fica, portanto "ALTERADA" de "D" para "B" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "B"

### **QUESTÃO № 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: Por equívoco da digitação do gabarito preliminar o mesmo foi divulgado de forma incorreta, sendo que a alternativa que responde adequadamente o enunciado da questão é a alternativa "E".

Fica, portanto "ALTERADA" de "D" para "E" a resposta correta da referida questão.

Alternativa correta: "E"

# **QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

**OUESTÃO ANULADA.** 

# **QUESTÃO № 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida questão.

QUESTÃO ANULADA.

Concurso Público 001/2015 Página 44 de 45



### Estado do Espírito Santo



# CONCURSO PÚBLICO 001/2015 - PMB

# **QUESTÃO № 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Resultado da Análise: DEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**, em face de ter ocorrido erro na formulação da questão, por apresentar duas alternativas que correspondem ao comando dado no enunciado da questão. Portanto optamos pela anulação da referida guestão.

QUESTÃO ANULADA.

# QUESTÃO Nº 40 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Resultado da Análise: INDEFERIDO

▶ Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O PSS ou PSO realmente são modelos utilizados para segurança na obra, conforme o questionamento apresentado pelo candidato. Porém plano de obra no entendimento da banca é genérico podendo ser englobado todo processo da obra, incluindo as medidas de seguranças a serem implantadas.

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.

Alternativa correta: "A"

Brejetuba-ES, 20 de março de 2015.

João do Carmo Dias Prefeito Municipal

#### **Cristiano Vieira Petronetto**

Presidente da Comissão de Concurso Público

### Antônio José Gonçalves de Siqueira

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic Administrador - CRA – ES nº 7228

Concurso Público 001/2015 Página 45 de 45